
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1517 /2015 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 292 del 18-05-2015 
(n. 874 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO PROVE GEOTECNICHE DI LABORATORIO SU CAMPIONI DI 

SEDIMENTI MARINI PROPEDEUTICHE ALLA ESCAVAZIONE E 
APPROFONDIMENTO DEI FONDALI AL PORTO DI ORTONA. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato 
differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio 
pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, 
del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
PREMESSO che in data 14.04.2014 è stata sottoscritta fra la Regione Abruzzo e il Comune di Ortona la 
convenzione che concede il finanziamento di € 9.350.000,00 e nomina il Comune di Ortona soggetto 
attuatore dell’appalto dei lavori di escavazione e approfondimento dei fondali del bacino portuale di 
Ortona; 
CONSIDERATO  che per avviare tempestivamente le attività di progettazione dei lavori di 
approfondimento dei fondali, necessita accertare le caratteristiche fisico geotecniche dei sedimenti marini 
in corrispondenza della banchina nord; 
CONSIDERATO   che per l’espletamento del suddetto servizio, il cui importo è al di sotto della soglia di 
cui all’art. 125 c. 8 del D. Lgs.vo n. 163/2006,  necessita ricorrere all’affidamento mediante cottimo 



Pag. 2 di 2 

fiduciario ad un laboratorio esterno specializzato ed avente i requisiti per contrarre con la pubblica 
amministrazione,  in quanto l’Ente non ha in dotazione le necessarie attrezzature e personale  per 
l’esecuzione diretta ; 
VISTO  il preventivo rimesso dalla ditta TECNOLAB srl con sede in Ortona P. Iva 01626100695, 
proposta commerciale n. 228 del 29/04/2015, comprendente, per ogni singolo campione da analizzare, 
l’apertura della fustella, l’esame preliminare, la  descrizione litologica, l’analisi granulometrica, la prova 
di compressione endometrica e la prova di taglio, al costo di € 470,00; 
CONSIDERATO  che i campioni da analizzare sono tre, pari ai sondaggi da effettuare sullo specchio 
acqueo; 
VALUTATO  congruo e conveniente il preventivo di spesa della ditta Tecnolab srl; 
CONSIDERATO  il carattere d’urgenza delle prove di laboratorio, finalizzate all’avvio della 
progettazione del dragaggio del porto, nel rispetto del cronoprogramma e della ristretta tempistica imposta 
dalle condizioni di finanziamento;  
VISTO  l'art. 107 del d.lgs. 267/2000;  
VISTO  l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000;  
VISTO  l'art. 11 secondo comma del D. Leg.vo n. 163 del 12/04/2006;  
VISTO  l'art. 125 c. 11 del D. Leg.vo n. 163 del 12/04/2006;  
VISTO  il D.P.R. n. 207/2010; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare al laboratorio TECNOLAB srl di Ortona P. Iva 01626100695 il servizio di esecuzione delle 
prove ed analisi geotecniche di laboratorio a n. 3 prelievi di sedimenti marini, comprendente l’apertura 
delle fustelle, l’esame preliminare, la descrizione litologica, l’analisi granulometrica, le prove di 
compressione endometrica e le prove di taglio, al costo cadauno di € 470,00 oltre l’Iva; 
2. Di dare atto che il servizio, da eseguirsi in economia a cottimo fiduciario, comportante una spesa 
preventivata di euro 1.410,00 oltre l’Iva, è propedeutico alle attivita’ di progettazione dei lavori di 
dragaggio del porto di Ortona, intervento codice CUP: H77D12000000001;           
3. Di dare atto che al presente affidamento è attribuito il codice CIG: XC91439713; 
4. Di dare atto che la spesa è inclusa nel quadro economico di progetto a cui si fa fronte con il contributo 
regionale PAR FAS 2002013 linea azione III.2.2.a, capitolo 32215 dei residui 2014 impegno n. 
20140003521. 
5. Provvedere a liquidare la spesa con successiva determina previa emissione di fattura e verifica della 
regolarità del servizio. 

 
 
 

IL COMPILATORE 

DiN 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
                                                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  22.05.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


